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REMZI PËR N A SK A

RRETII DIS A ÇËSHTJEVE TË KUNDRINËS NE GJUHËN SHQIPE

K undrina, e  parë  qoftë  në kuad rin  e g jym ty rëve  të  dyta, qoftë  në 
ve tve te, p a raq e t n jë  së rë  çësh tjesh  problem ore. Në k ë të  kum tesë do të 
tra jto jm ë, pèrsa  na  lejon  vendi, vetëm  disa p re j tyre, që lidhen  sidomos 
m e k u fij të  e  kundrinës  m e rre thano rë t.

I. Në g juhën  shqipe, kun d rin a  është  g jym tyrë  e d y të  e  fjalisë. N dry - 
she  nga tra d ita  g ram atikore  e  d isa gjuhëve, ku  kun d rin a  ë sh të  g jym ­
ty rë  k ryeso re  e  fjalisë, sepse ka  treguesit e ve t g ram atikorë  në  për- 
bë rjen  e  kallëzuesit, në trad itën  tonë gram atikore. veç K .C ipos1, m e të 
d re jtë , ku n d rin a  është  tra jtu a r  si g jy m ty rë  e  dy të  e  fjalisë. D he m e të  
vërte të , g jy m ty rë t k ryesore  të  fja lisë  dallohen nga g jy m ty rë t e  d y ta  
jo  aq nga pesha kuptim ore. se sa  nga ro li i ndryshëm  gram atikor.

K undrina. duke  qenë se  në b rend i shënon sende e  fenom ene, a fro - 
het, p.sh.. m e k ry e fja lën 1 2, po r ndryshon prej saj. sepse në p lan in  e 
shprehjes, nd ry sh e  nga k ry e fja la  që del si g jy m ty rë  e  pavarur, nga 
fillo jnë lid h je t s in taksore  të  fjalëve në  fjali. ësh të  g jy m ty rë  e  v a ru r 
që nuk  m e rr  p jesë n ë  ndërtim in  e  «togut pred ikativ»  dhe bashkohet m e 
lidh je  nënrend itëse  d rejtim i m e g jym ty rën  nga e  cila varet.

D uhet p a su r parasysh , nga ana tje të r, se k ry e fja la  dhe kun d rin a  e 
d re jtë , nëpërm je t kallëzuesit, takohen  m e n jë ra -tje trën , h y jn ë  në  m arrë - 
dhën je  të  cak tuara, të  c ila t nu k  shprehen  gjuhësish t, po r nga  ana  se- 
m antikore  jan ë  m ja ft të  qenësishm e. K ëtej del se k u n d rin a  e  d re jtë  nuk  
plotëson vetëm  n jë  g jy m ty rë  kryesore  të  fjalisë, th u h e t zakonisht ka- 
llëzuesin. po r ndihm on në  zgjerim in e  përm bajtjes  së k re jt fjalisë: 
k jo  b ëh e t m ë e  q a rtë  po të  k ih e t parasysh  se  kundrina  e  d re jtë  m und të  
k th eh e t në k ryefja lë  të  n dë rtim it pësor. p randaj nu k  d u h e t q u a jtu r  i 
p io te  qëndrim i që m bahet në g ram atika t tona e  që k undrinën  e  d re jtë  
e lidh  ve tëm  m e kallëzuesin.

II. P ërku fiz im et e  deritan ishm e të  kundrinës janë  të  papranueshm e.
1 — Si pasojë e sh ik im it logjicist të  fja lisë  dhe g jym ty rëve  të  saj. 

edhe ku n d rin a  është  barazu ar m e frym orin  a gjënë3. m egjithëse është 
g jy m ty rë  fja lie  e  jo frym ori apo send i vetë.

1) K. Cipo. G ram atika  e g juhës shqipe, T ira n e  1949, k u n d rin a t i tra j to n  si gj.vm- 
tv rë  të  dyta, k u rse  në S in taksën , b o tu ar m ë 1952. k u n d rin ën  e z h d re jtë  e t ra j to r  
si g jy m ty rë  të  dytë, n d ërsa  k u n d rin ën  e d re jtë  si g jy m ty rë  kryesore. N ë f. 64 ai 
sh k ru a n : «M ë s ip ë r p am ë se  e lem en te t k ryesore  të  n jë  f ja lie  ish in : k ry efja la  
(subjekti). p red ik a ti d h e  k u n d rin a  e  d re jtë  (objekti)».

2) S. P rif ti. S in ta ksa  e g juhës shqipe, p jesa  e parë , 1959. f. 116. «Po të  sh q y r-  
to jm ë  k u n d rin ën  si b rendi. do të  g je jm ë analog ji të p lo të  po th u aj m e k ryefjalën« .

3) K. Cipo. vep. rit., f. 63: «O bjekti a  k u n d rin a  ësh të  frym ori a  g jë ja  m bi të 
rilën  b ie veprim i i subjektit» .
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2 —  N uk ësh të  g jithm onë e  vërte të  që ku n d rin a  tregon sendin  m bi 
të cilin bie (nënvizim i ynë —  R.P.) veprim i i foljes a  kallëzuesit foljor, 
i sub jek tit, i k ryefja lës  ose i g jym tyrës p re j së cilës a jo  v a re t4. K y 
përkufizim , në  radhë të  parë, ësh të  m ja ft i ngushtë. K alim i i veprim it 
ësh të  k a rak te ris tik  vetëm  p ë r n jë  kategori të  cak tu ar kundrinash  dhe 
nuk  ësh të  tipari them elor i kundrinës, se, po të  ish te  ashtu , nga n jë ra  
anë, do të  m irre j si kundrinë  edhe em ërorja  (kryefjala) e  n d ë rtim it pë- 
sor, m eqë tek  a jo  bie veprim i i su b jek tit (p.sh. hekurudha  E lbasan -P rre- 
njas po n d ë rto h e t nga rinia), ku rse  nga ana  tje të r, n u k  do të  m irresh in  
si kund rinë  kallëzoret pa  parafja lë  dhe dhanore t e  ndërtim eve të  tilla : 
ka ende njerëz  që m irren  m e thashethem e; rnë dhem b koka; t !u  r r i t  d ja li 
e tj, m e që n u k  shëno jnë ob jek tin  m bi të  c ilin  b ie veprim i. D el e  ne- 
vojshm e, p ra , të  zg jerohet domosdo p ë rm b a jtja  e  përkufiz im it të  ku n ­
drinës në  g ju h ën  shqipe.

3 —  Në të  g jith a  g ram atika t tona, nga m ënyra e  kalim it të  v ep ri­
m it m bi objektin , k u n d rin a t janë  da llua r në  të  d re jta  dhe  të  zh d re jta5, 
kurse  nga m ënyra  e shpreh jes së kë ty re  kundrinave, ësh të  barazuar 
kundrina  e  d re jtë  m e form a të  rasës kallëzore pa  pa ra fja lë  dhe k u n d ri­
na e  zhd re jtë  m e form a të  rasës dhanore  të  em rave, përem rave. 
p jesëve të  substan tivua ra  të  lig jë ra tës e tj.6. S .P rifti p ranon  se ka  p ë r- 
jash tim e të  pak ta7.

K ëto barazim e janë  të  papranueshm e, sepse, në fund  të  fund it, n jë - 
zojnë p ë rm b a jtjen  m e form ën.

M egjithëse veçoritë  s in taksore  të  kundrinave, ash tu  si edhe të  g jym - 
ty rëv e  të  t je ra  të  dyta, m bështeten  dhe zhvillohen në bazë të  katego- 
riv e  m orfologjike, m egjithëse  m idis g jym tyrëve  të  fja lisë  dhe pjesëve 
em ëruese të  lig jë ra tës ka lidhje, prapëseprapë m idis ty re  s’m und të 
v ihet sh en ja  e  barazisë. P roblem i qënd ro r në përcaktim in  e kundrinës 
nuk është form a rasore  e em rit, përem rit a pjesës së su b stan tiv u a r të 
lig jëratës.

O bjekti m bi të  cilin bie veprim i d re jtp ë rd re jt m und  të  shp rehet 
jo vetëm  m e fo rm at e  rasës kallëzore pa p arafia lë  (në g iuhën  e  folur. 
rra llë  dhe në nd ë rtim e  të  cak tuara  edhe  m e  ato të  rr jed h o res : s’kem i 
ngrënë  këso m ollësh) 8, por edhe m e ato të  dhanores ose të  ndon jë  rase  
t je të r  të  p a rap rirë  nga parafja lë t. E dhe objekti m bi të  cilin b ie  zhdrei- 
tazi veprim i m und të  shp reh e t m e em ër, përem ër. p jesë e  su b stan ti­
v u a r e  lig jëratës jo vetëm  në  rasën  dhanore. p o r edhe m e form a rasash  
të  t je ra  të  p a rap rira  nga p a ra f ja lë . K jo del m ë m irë  në  pah, 
po të  k ih e t parasysh  që disa fol je  m arrin  b a rab ar em ra. përem ra. p je ­
së të  substan tivuara  të  lig jë ra tës në  fo rm at e  rasës kallëzore pa parafja -

4) A. X huvani, N jo h u n it e vara të s in takses shqipe, 1935, f. 13; S. P rif ti, vep . 
cit., f. 115; M. Domi, G ram atika  e g juhës shqipe, S in ta ksë  për shko lla t pedagogji
ke, 1966. f. 30; N. H av ja ri, G ram atika  e g juhës shqipe, S in ta ksa  për  k la sën  V II, 
1967. f. 50.

5, 6) I.D. Sheperi, G ram atika  dhe sin taksa  e g juhës shqipe, V lorë 1927. f. 153; 
A. X huvan i, vep . cit., f. 13; M. Domi, vep . cit., f : 32; S : P rif ti, vep: cit:  f: 122.

7) S. P rif ti, vep . cit., f. 122: « . . .  k u n d rin a  e d re jtë  v ih e t g jith m o n ë  n ë  rasën  
kallëzore, k u rse  k u n d rin a  e  z h d re jtë  v ih e t g jithm onë  n ë  rasë  d hanore , m e p ë r-  
ja sh tim e  të  paka».

§) M. Domi, vep . cit., f. 30.
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lë, në fo rm at e  dhanores 9, ose edhe në  form a të  t je ra  rasore  ^të para- 
p rira  nga parafja lë t, pa ndonjë ndryshim  të  qenësishëm  të  kup tim it: 

a- pa n d ry sh u ar form ë: e ndihm oj - i ndihm oj, e kundërsh to j - i  
kundërsh to j, e besoj -  i besoj (në kup tim in : i zë besë e jo në kup tim in  i 
besoj atij diçka) - besoj riè ndërgjegjen  e shokut, i m baj m ëri vë lla jt - 
mbaj m ëri m e vellanë, i largohem  a  i shm angem  a tij — largohem  a 
shm angem  nga ai e tj.

b —  duke n d ry sh u ar form ë: e kërcënoj atë —  i kërcënohem  atij. 
c —  duke n d ë rru a r fo ljen  m e n jë  shp reh je  m e po a të  v le rë  leksi- 

kore: e përballo j -  i bëj ballë, e besoj -  i zë  besë, e nd ihm oj -  i jap  
ndihm ë etj.

Shem bu jt e  m ësipërm  trego jnë se k rite r i ekzistues i ndarjes  së k u n - 
d rinave në të  d re jta  e në të  zhd re jta  sioas m ënyrës së kalim it të  ve- 
p rim it m bi ob jek tin  është  i papërsh ta tshëm  jo vetëm  se nuk  m bulon 
të  g jith a  kundrina t, por edhe sepse ku firi m idis n jë rës dhe tje trë s  kun- 
d rinë  ësh të  i ndërkalueshëm ; dhe në  p rak tikë  ne e b raktisim  atë  duke 
p ë rcak tuar k undrinën  e  d re jtë  e  të  zhdre jtë  io m ë nga m ënyra  e  kalim it 
të  veprim it, po  nga form a rasore e  em rit, pë rem rit e  p jesës së substan - 
tiv u a r  të  lig jeratës që shp reh  këtë  objekt.

S hem bu jt e  m ësipërm  trego jnë g jith ash tu  se përkufiz im i i k un ­
drinës duhet të  zg ierohet edhe në p lan in  e  shpreh jes: të  p ranohet edhe 
kundrina  m e p a ra fja lë10 11.

III. 1 —  D uke e zg je rua r k undrinën  si në p lan in  e  përm bajtjes, 
a sh tu  edhe në p lan in  e  shprehjes, e  përkufizojm ë kështu :

K undrina  është  g jy m ty ra  e d y të  e fja lisë  që shpreh  m arrëdhënje  
objektore dhe që lidhe t m e d rejtim  m e g jym ty rën  p re j së cilës ajo varet.

M arrëdhën je  objektore janë  m arrëdhën je t m idis sendit dhe procesit a 
tip a rit  ose edhe m idis dy  sendeve u , kurse  d re jtim  q u h e t a i lloj i lidhjes 
s in taksore  nënrend itëse , k u r  përdorim i i form ave të  rasave, m e ose pa 
parafja lë , të  f ja lëve  të  v aru ra , ësh të  i kush tëzuar nga kup tim i g ram ati- 
kor ose leksiko-gram atikor i f jalës v a rë s e 12.

Po  të  kem i p arasysh  se m a rrëd h ën je t objektore shp rehen  m idis sen­
d it dhe procesit a  tiparit, apo m idis dy  sendeve, se g jym ty ra  bosh t që 
shp reh  procès, m und të  je të  jo vetëm  folje, por edhe m biem ër foljor, 
p.sh. kush  i ka  p a rë  ato vise të  b u k u ra ..... a to  m ale të  veshura  m e  
pisha, m e  bredha e m e boriga të  la rta  . . .  ai nu k  i harron  k u rrë . (V. Ko- 
kona Me va lë t e  je tës  I, f.167) a  em ër fo ljo r p.sh.: Tollum bi i zap tuar 
ng a  dem ostronjësit, pushoi së hedhuri ujë. (S. Spasse, A ta nu k  ishin

9) A. D hrim o, N jë  v ë sh tr im  m b i fo lje t m e  m ë se n jë  reksion  n ë  shqvpen e sot- 
m e letrare, SF, 2, 1965, f. 147: «D uhet sh ë n u ar se n ë  sh p reh je t: e  besoj shokun  — 
i besoj sh oku t; e kundërsh to j — i k u n d ë rsh to j: e ndihm oj sh tëp inë — i ndihm oj 
sh tëp isë; e  përb a llo j —  i p ë rb a llo j e tj., nu k  kem i d y  kuptim ei q a rtë s ish t të n d ry - 
shëm , por dy  theksim e leh të s ish t të  dallueshëm , s tilis tik ish t të  p ab a rab a rtë» . 
S. P rif ti, vep . cit., f. 118: «K a fo lje q ë  k u n d rin ën  e  m arr in  h e rë  në rasën  ka llë - 
zore, herë  n ë  rasën  dhanore, pa  n d rysh im  të  d u k sh ëm  kup tim i, p.sh. «I ndihm oj 
sh tëp isë  (dhanore)«, dhe  « e  nd ihm oj sh tëp inë  (kallëzore)»

10) J . R rota ësh të  i p a ri n ë  tra d itë n  tonë  g ram atik o re  që p ran o n  k u n d rin ë  
m e p a ra fja lë . Shih  J. R rota. vep. cit., f. 34: « .:: n ji k u n d rin ë  em ën, p rim  nga 
n jë  p arafja lë ... th ir re t  k u n d rin ë  p a ra fja lo re  (ose o b jek t prepozicionar)».

11) S o vrem en n y j ru ssk ij  ja zy k  Π, P od  red . prof. E.M. G a llk in o j-F jed o ru k  
1964. f. 360; S m irn ick ij, A.I., S in ta ksis  anglijskogo ja zyka , 1956, f. 185.

12) ANSSSR. G ram m atika  russkogo jazyka , Tom  II, çastj p je rv a ja . 1960, f. 
22, S o vrem en n y j ru ssk ij ja zy k ,  II, P od  red. prof. E.M. G allk in o j-F jed o ru k , 1964, 
f. 270; G vozdjev A.N., S o vrem en n y j ru ssk ij  l ite ra tu rn y j ja zy k , II, 1961, f. 32.
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vetëm , f.178)13, kurse  g jy m ty ra  që sh p reh  tip a r m und të  je të  jo vetëm  
m biem ër p.sh.: Që nga v iti 1933 punonte  p ranë  zotit B ak a lli . . . , n jë  
bu rrë  i leshtë nga sjellja, po shum ë i frikshëm  në p u n ë t politike. (Sh. 
M usaraj, B ara  agim it I, f.5), por shum ë rra llë  ndajfo lje  p .sh .. X  shk ruan  
qartë për të  veg jëlit, shk ruan  padallueshëm  për të tjerët: N ga ana  tje - 
të r  po të  kem i parasysh  se g jy m ty ra  e  v a ru r  e  tog fja lësh it m e m arrë- 
dhën je  objektore m und të  shp rehet jo  vetëm  m e form a të  rasës kallë- 
zore pa  p arafja lë  dhe dhanore, po r edhe  m e form a të  t je ra  rasure  të  
p a rap rira  nga parafja lë t, kup tohet vetvetiu  që sh trirja  që ne i jap im  
kundrinës është  m ë e  m adhe nga sh trirja  e  kundrinës në të  g jithà  tek- 
s te t to n a14, duke përfsh irë  edhe a të  të  J.R rotës.

2 —  Nga sa u sh tje llua  m ë s ip ër del q a rtë  se nd a rja  e  kundrinave  
në të  d re jta  dhe të  zhd re jta  nuk  m und të  b ëhet g jithm onë sipas ka rak - 
te r it  të  kalim it të  vep rim it m bi objektin . Veç rasteve  të  m ësipërm e, po 
sh to jm ë se  edhe përdorim i pleonastik  i tra jtav e  të  sh k u rtë ra  të  për- 
em rave veto rë  të  vetës së tre të  n jëjës në  rasën  kallëzore (p.sh. A s’ja  
m arrim  n jë  kënge partizane?) tregon  se dallim i k up tim or i kundrinës 
së  d re jtë  nga e zhd re jta  në disa ra s te  është  zero, p ra  dëshm on për 
papërsh ta tësinë  e  kë tij k riteri.

D allim i i kund rinës  së d re jtë  nga ku n d rin a  e  zhd re jtë  n uk  është 
aq shum ë kup tim or se sa sin takso r dhe  kush tëzohet nga vetë  veçoritë 
ndërtim ore  të  shqipes. Ne m endojm ë se dallim i i ty re  b ëh e t m irë  për 
shqipen  në  p lan in  sintaksor, sepse kundrina  e drejtë m und  të k th eh e t 
në krye fja lë  të  fjalisë m e ndërtim  pësor, kurse kundrina  e zhdre jtë  n u k  
e ka n jë  m undësi të  tïllë  në g juhën  shqipe. Po  sh to jm ë se kundrina  
e zhd re jtë  m e parafja lë  që shp reh  vepruesin  e n d ë rtim it pësor m und 
të rik th eh e t në k ry e fja lë  të  n d ë rtim it vepror. Si përfundim . kundrina  
e  d re jtë  shp rehet m e fo rm at e  rasës kallëzore  pa parafja lë , ku rse  e 
zhd re jta  m e fo rm at e  dhanores ose edhe të  em ërores, gjindores, kallë- 
zores, rr jedho res  të  em rave, përem rave  e tj. të  p a rap rira  nga p a ra fja lë t 
ose sh p reh je t parafjalore.

M egjithatë, dallim i i kundrinës së  d re jtë  nga e  zhd re jta  n u k  është  
aq i m adh  sa në ndonjë  gjuhë tje të r. si p.sh. në rusish t, p o r është më 
i m adh se në  anglisht, ku  dallim i është po thuajse  zero, sepse edhe kun- 
d rina t e  zhd re jta  m und të  k thehen  në k ryefja lë . Shqip ja, në këtë  pikë, 
zë vend m idis anglishtes e  rusish tes, d u k e  qën d ru a r m ë pranë rusishtes.

3 —  K undrina  e  zhd re jtë  m e p arafja lë  ka  sh trir je  m ë të  g jë rë  se 
sa ra s te t k u r  ësh të  e  këm byeshm e m e kundrinë  të  d re jtë  e  të  zhdrejtë  
të  dhanores, m e që  a jo k lasifikohet e  tra jto h e t sipas ve të  th e lb it të

13) K u n d rin ë  të  d re j të  m u n d  të  m a rrë  em ri fo ljo r i g jin isë  asn janëse, k rye- 
s ish t n ë  rasën  em ërore, p.sh.: të  ngrënët bukë, të p irë t u jë, e tj . K y tip  i to g fja lë - 
shave o b jek to rë  h ase t r ra l lë  n ë  g ju h ën  e  fo lur, ed h e  m ë  r ra l lë  n ë  g ju h ën  e  sh k ru a r. 
P ë rd o rim  m ë të  d e n d u r  k an ë  këto  togfja lësha, k u r  em ri fo ljo r i g jin isë  asn janëse 
ësh të  n ë  ra së n  rrjed h o re . p .sh .: m baro i së ngrëni bukë. (P ër k ë të  shih Sh. D em iraj, 
R reth  disa prob lem eve  të  paskajores n ë  g ju h ën  shqipe, n ë  SF, 1, 1969, f. 114). 
K u n d rin ë  të  z h d re jtë  m u n d  të  m a rrë  em ri fo ljo r i g jin isë  fem ëro re  n ë  n d ë rtim  
të  c ak tu a r: E m ër fo ljo r  i g jin isë  fem ëro re  +  E m ër n ë  ra së n  g jindore  (ky em ër 
shënon ob jek tin  e veprim it) +  E m ër n ë  d hanore . P .sh .: D hënja  e tokës fsh a ta - 
rëv e  n g ialli tek  a ta  dësh irën  dhe in te res in  p ë r  n jë  sh fry tëzim  m ë të  m irë  të 
tokës. p ë r  n jë  zhvillim  m ë të  sh p e jtë  t ë  forcave  p ro d h u ese  n ë  bujqësi. (H istoria 
e PPSH , f. 225).

14) S. F loqi. në  k u rsin  e leksioneve të  lex u a ra  në degën e g ju h ëv e  të  h u a ja  
të  F a k u lte tit  të  h isto risë  dhe  të  filologjisë, tek  k u n d rin a t ka sh tën ë  edhe  p lo tësit  
e vepruesit, të  m je tit, të  a rgum entit  e tj .:  d u k e  i d h ën ë  k u n d rin ës  sh tr ir je  të  gjerë. 
M. Domi në leksione, p ranon  k u n d rin ën  m e p a ra f ja lë  vetëm  në  ra s te  sh u m ë  të 
■ k ufizuara .



përkufizim it të  kundrinës. si g jy m ty rë  e  v a ru r  që shpreh  m arrëdhën je  
objektore.

Në sh trirjen  e kundrinës së zhd re jtë  m e pa ra fialë në sh tiem  të  g ji- 
tha ato ndërtim e që janë  kategorizuar si plotës i vep ruesit15/*, i sho- 
qërim it15/2, i m je tit15/ 3, i a rg u m en tit1’/4, i dobisë e  i dëm it15/ 5, i  kufiz i- 
m it15/ 6, i zëvëndësim it e  i shkëm bim it15/7, i plotnisë dhe i m ungesës15/ 8 e t j . : 
disa lloje të  cak tuara  sem an tiko -struk tu ro re  të  plo tësit të  p re ja rdh jes  
dhe të  la rg im it15/ 9, si edhe shum ë ndërtim e të  tje ra , të  cila t ose jan ë  vënë 
re 15/ 10 dhe janë  sh tënë  herë  tek  n jë ri plotës rre th an o r e herë  tek  tje tri, 
ose nuk  jan ë  vënë re  fa re  dhe nu k  janë  tra jtu a r  në tekste t e sintaksës.

Në p lan in  e shpreh jes, kund rina  m e pa ra fja lë  ndë rtohe t po thu- 
ajse m e të  g jith a  p a ra fja lë t e  rasës em ërore, kallëzore e rrjedhore, si 
edhe m e sh p reh je  parafja lo re . Shum ica e  parafja lëve  i p arav ihe t em rit. 
nërem rit, p jesës së su b stan tiv u a r të  lig jëratës p ë r të  n d ë rtu a r  si k un - 
drinën, ash tu  edhe përcak torin  e  rrethanorin , por ka edhe parafja lë  
të afilla që shërbejnë për të  n d ë rtu a r vetëm  kundrinën  si, p.sh., 
p arafja la  kundër. sht>rehjet parafja lo re  m e anën  e, në  vend  të. 
në kundërsh tim  m e  e tj. ose për të  n d ë rtu a r k ryesish t ku n d rin a  si 
parafja la  n d a j, nëp ërm je t e tj.; nga ana tje të r, ka edhe  pa ra fja lë  e 
shprehje  parafja lo re  që është vësh tirë  t ’i g jesh  m e ku n d rin a  si kundru-  
all. larg, afër, përm es, sipër gjatë; rro tu ll e tj. k u rse  disa të  t je ra  p ë r- 
doren rra llë  e tek  p ë r të  n d ë rtu a r kundrina  si para, kundre jt. rre th  e tj.

P a ra fja la  për. k u r  i parap rin  em rit. nërem rit n iesës së su b stan ti­
vuar të  lig jëratës në  ra sën  rrjedhore, shërben për të  n d ë rtu a r k ryesish t 
kundrinën , ndërsa, k u r  i p a rap rin  em rit, përem rit, p jesës së su b stan ti­
vuar të  lig jë ra tës në  rasën  kallëzore, shërben  p ë r  të  n d ë rtu a r  si k u n ­
drinën. ash tu  edhe përcak torin  e  rrethanorin .

Në p jesën  m ë të  m adhe të  rasteve p arafja la  mbetel: po ajo, k u r  nd rv - 
shon n a ty ra  leksiko-gram atikore  e  g jym tyrës bosh t të  togfjalësh it që 
shpreh  m arrëd h ën je  objektore, p .sh.: punoj, punim , i p u n u a r  m e
trak to r; ndryshoj, i ndryshëm , ndryshe nga  kundërsh tari.

A ta  ishin të  r in j nga m osha e  ndryshom n  shum ë naa të  varë t  (nga 
n je rëz it e  p a re  —  R.P.) edhe nga  veshja, edhe  nga zakonet. edhe nga 
b isedat e  ty re  (Sh.M usaraj, P a ra  agirnit, I, f. 25) dhe: R re thanat e  je­
tés e  k ish in  q itu r  n ë  n jë  rru g ë  tje të r. të  ndryshm e nga ajo e  bashk- 
a tdhe tarëve  të  t i j  q ë . . .  ishin r r î tu r  pas b ravareve  të  ty re . ose m ë keq 
akoma, si yzm etçin j të  p ë rb u zu r nëpër dyer bote (po atv. f.5).

K a edhe pak  ra s te  që, m e ndrysh im in  e na ty rës leksiko-gram atikore 
të  g jym tyrës bosh t të  togfjalësh it a ë  shpreh  m arrëdhën ie  nhiokt.ore. 
këm behet edhe parafja la , p.sh..: dëm ton shëndetin  — i dëm sbëm  nër 
shëndetin .

K ëm bim et m ë të  m ëdha të  parafja lëve në tog fialëshat m e m arrë ­
dhënje  objektore vihen re  në ato raste, kur. në vend të  n d ë riim it të  p a ra
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15) A. X huvani. Sin taksa  shqip , T iran ë  1938. p ë r 15/1 f. 24. p ë r 15/2 f. 14. për 
15/3, f. 13, p ë r  15/5 f. 17. p ë r 15/6 f. 19. p ë r  15/8 f. 21. p ë r  15/9 f. 23, 28; K. Ci- 
po, Sin taksa . 1952. p ë r  15/1 f. 76. p ë r  15/2 f. 84, p ë r 15/3 f. 74. p ë r  15/4 f.83. p ë r  15/5 
fq. 77, p ë r 15/6  f. 84. p ë r  15/7 f. 78-79; p ë r  15/8 f. 85, p ë r  15/10 f. 76: M. Domi. 
G ram ntika e g juhës shqipe, S in ta ksë  për shko lla t pedagoqjike, 1966. p ë r 15//Ì f. 83. 
p ë r 15/2 f. 75. p ë r  15/3 f. 70. p ë r  15/5 f. 77. p ë r  15/6 f. 56. p ë r 15/9 f. 63. p ë r 
15/10 sh ih : M. Domi, G ram atika  e g juhës shqipe. Pjesa e dytë, sintaksa, 1957. f. 
110: S. P rif ti. S in taksa  e g juhës shqipe, pjesa e parë, 1959. për 15/1 f. 162. p ë r  15/2 
f. 173. p ë r 15/3 f. 171. p ë r  15/6 f. 179, p ë r 16/7 f. 154. p ë r 15/9 f. 153, p ë r 15/10 
f. 155; N. H av ja ri, G ram atika e g juhës shqipe, S in taksa  për kl. V IL  1967, për 
15/1 Γ. 115. p ë r  15/2 f. 107. p ë r  15/3 f. 107.
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m e ose pa  parafja lë , so t pë rdoren  ndërtim e të  re ja , qofshin këto të 
na ty rës  së shqipes, që p ë r a rësye të  ndryshm e po bëhen prodhim tare, 
qofshin  ndik im e nga g ju h ë t e  huaja . K ëto ndërtim e m und të  sajohen 
nga dy  ose m ë shum ë parafja lë , p randaj ka edhe shum ë luha tje . Në 
disa ra s te  duket q a rtë  p r ir ja  p ë r të  m ën jan u ar n jë rën  parafja lë  e për 
ta  zëvendësuar m e n jë  tje të r. N ë tog fjalëshat kundrinorë, pa ra fja la  te 
zëvendësohet nga parafja la  në, kurse  p arafja la  m bi, k u r kundrina 
shënon  ob jek tin  që shërben  si argum ent, g jith n jë  e m ë shum ë zëvendë­
sohet nga pa ra fja la  për, e, në  sfe ra  të  caktuara, si në gjuhësi, nga 
p a ra fja la  rreth. Edhe p a ra ija lë t nga  dhe prej, në togfjalësha k u n d ri­
norë, këm behen leh të  m idis ty re , m e përjash tim  të  ndasorëve. P ë r  disa 
raste  të  tje ra  ësh të  shum ë vësh tirë  të  përcaktosh  p rirjen  pa ndihm ën 
e  s ta tistikës  g juhësore.

IV. M egjithëse kem i bërë  hetim  s truk tu ro ro -sem an tik  të kundri- 
nave  m e parafja lë , a to  nu k  janë  b ë rë  ob jek t i kësaj kum tese, sepse si 
nga p lan i i përm bajtjes, ash tu  edhe nga p lani i shprehjes, d u k e t qartë  
se  jan ë  kundrina . Po tra jto jm ë  vetëm  dy ra s te  të  veçanta, ndër më 
problem oret, të  kundrinës m e parafja lë .

1. Më s ip ër u  th a  se veprim i m und të  b je rë  edhe mbi k ryefja lën  
në n dë rtim in  pësor. K ryefja la  e  n d ë rtim it pësor nu k  tregon  objektin 
veprues, por ob jek tin  e  veprim it, d h e  në fja li ësh të  fja la  nga fillojnë 
lid h je t sintaksore, p randaj duket s ik u r i ng je t n jë  h ib rid i: kundrinë 
në përm bajtje , k ryefja lë  n ë  shpreh je. P.sh. Socializmi ndërtohe t nga 
duart të rë  kallo  (Zëri i P opullit, 6.V.69, f. 2).

Në ndërtim in  vep ro r k ryefja la  shënon ob jek tin  veprues në  planin 
e  përm bajtjes, k u rse  në planin  e  shpreh jes është fja la  nga fillojnë 
lid h je t g ram atikore  .P.sh. Socializm in e  ndërto jnë  duart të rë  kallo.

S i del nga shem bu jt të  dy  g jy m ty rë t socializm i dhe duart, janë 
fja lë  g ram atik ish t të  p av a ru ra  të  fjalisë, p randaj, për arësye gjuhësore, 
kategorizohen si kryefjalë.

G jithash tu , nga krahasim i i n d ë rtim it vepror m e atë pësor del 
se në  b ren d i k ry e fja la  dhe kundrina  m und të  jenë të  b a rab a rta : socia­
lizm i-socializm in. I n jë jti fenom en i re a lite tit ob jek tiv  ësh të  pasqyruar 
në  ndërg jeg jen  tonë në  m ën y ra  të  ndryshm e. K y  pohim  vlen edhe për 
g jy m ty rë t nga duart të rë  kallo —  duart të rë  kallo.

Si duhet ka tegorizuar a tëhere  fak ti g juhësor nga duart, si plotës 
i vep ruesit apo si kund rinë  m e parafja lë?

G jatë  këm bim it të  ndë rtim it v ep ro r të  fja lisë  në a të  pësor kundri­
na socializm in  k th eh e t në k ry e fja lë  socializmi, p randaj edhe kryefja la  
duart duhet të  k thehe t në kundrinë  nga duart.

N ë g juhën  shqipe në  ndërtim in  pësor vepruesi zakonisht nuk 
shp reh e t dhe ky  ësh të  treguesi t je të r  g ram atiko r që k ryeso rja  nuk 
ësh të  sh p reh ja  e  vepruesit, po r shp reh ja  e ob jek tit të  veprim it si 
kryefja lë .

Nga sa  u  th a  m ë sipër del se, për ve të  ndërtim in  e  fjalisë, m ë të 
qenësishm e jan ë  bashkëm arrëdhën je t e  k ryefja lës  m e kundrinën  se sa 
m e g jym ty rë  të  tje ra . sepse ndryshim i i n jë rës sjell ndryshim in  e 
tje trës . D uke qenë se g jy m ty rë t e  tje ra  nu k  sje llin  ndrysh im e në ndër­
tim in  e fjalisë, n u k  nga tërrohen  në  m arrëdhën je  m idis kryefja lës  e 
kallëzuesit. si bën kundrina  e d re jtë , ësh të  i p ad re jtë  kategorizim i i 
ndërtim eve të  t ip it  nga duart si plotës vepruesi. por, përkundrazi, duke 
qenë i ba rab arti i k ryefja lës  së nd ë rtim it vepror, por g juhësish t gjym - 
ty rë  e  v a n ir  e n d ë rtim it pësor. ato duhen kategorizuar si kundrinë  me
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parafja lë . Të mos e  kategorizosh si kundrinë  me p arafja lë  vetëm  e 
vetëm  sepse nu k  tregon  ob jek tin  e  veprim it, do të  thotë  ta  m biv lerë- 
sosh pë rm ba jtjen  e  ta  shkëpusësh  a të  nga form a. Në g juhën  shqipe 
ka  edhe raste  të  tje ra , ku  ku n d rin a  nuk  shpreh  ob jek tin  e  veprim it.

K undrina  të  shum tën  e herës shpreh  objektin  e  veprim it, po ky 
nuk  është  i vetm i tip a r i domosdoshëm për t’i k lasifikuar g jy m ty rë t 
si kundrina, ash tu  si k ryefja la  rëndom  shpreh  objektin  veprues, por ky, 
g jithash tu , n uk  ësh të  i vetm i tipa r i dom osdoshëm  për t 'i  k lasifikuar 
g jy m ty rë t si k ryefja lë , sepse ndryshe  në shem bullin  e  m ësipërm  
socializm i nuk do të  ish te kryefja lë . Përcak tues këtu  d u h e t të  je të  
roli g ram atiko r dhe sipas këtij roli gram atikor, e  pamë, vepruesi i 
ndë rtim it pësor ësh të  kundrinë. n jë  lloj i veçantë i kundrinës me 
parafjalë.

K undrina  m e p a ra fja lë  që shënon vepruesin  e  ndërtim it pësor, në 
g juhën  e  so tm e le tra re  shp rehet me em ra. pjesë të  tje ra  të  substan- 
tiv u a ra  të  lig jë ra tës në rasën  em ërore zakonisht të  shquar, të  p a ra - 
p rirë  nga p a ra fja la  nga, ose nga p a ra fja la  prej, k u r  k jo  kundrinë  
shp reh e t m e p ë re m ra 16. Në lig jërim in  popullor. gegërish tja  parapël- 
qen g jithandej parafja lën  prej, ku rse  toskërish tja  parafja lën  n g a 17. 
Në sfe ra  të  veçanta, si në g juhën  e shkresave zyrtare , në a të  politike, 
e tj. k jo  kundrinë  m und të  shprehet. si ndikim  nga g ju h ë t e  huaja, 
edhe m e sh p reh je t parafja lo re  nga ana e . prej anës së p ara  em rave 
apo përem rave  e tj .18

M idis g juhës së  fo lu r dhe asaj të  sh k ru a r ka ndrysh im  përsa  i 
përke t shpreh  jes së kësaj kundrinë : ndërsa në g juhën e  fo lu r pas 
foljeve të  diatezës pësore kjo kundrinë  zakonisht n uk  s h p re h e t19 dhe 
në vend të  ndë rtim it pësor përdo re t ndërtim i vepror, n ë  g juhën  e 
shkruar. k rahas ndërtim eve m bizotëruese veprore. përdoren  edhe n d ër- 
tim et pësore m e veprues të  shprehur. N dërtim in  pësor. si edhe  k un - 
d rinën  që shp reh  vepruesin  e  saj. m e zhvillim in e gjuhës. m e kris ta li- 
zim in e norm ave le tra re , shqip ja po e  përdor m ë dendur, sepse ka 
vlera kup tim ore  e s tilis tikore  pak a shum ë të  ndryshm e nga a to  të  
ndë rtim it vepror.

Në qoftë  se pas fo ljeve të  diatezës pësore shp reh ja  e  kësaj kun- 
d rin e  nuk  është e  domosdoshme. m bas g jym tv rëve  bosht të  shprehura  
m e m biem ra p re ifo ljo rë  pran ia  e kundrinës që shënon vepruesin, ësh të  
e dom osdoshm e20: p.sh.: K u r ju  a frua  fortesës. dërgoi p ë rp a ra  të  n i-  
p in  H am zë K astrio tin . si sek re ta r të  tij. që ta  la jm ëron te  kum andarin  
e kësh tjellës  që  a rrin te  p ë r së shpejti i u rd h ë ru a r prej Su lltan  M ura- 
d it II  të  m e rrte  kum andën e  saj. (F. Noli. H istori e Skënderbeut. Bos­
ton 1920. f. 101).

2. Në g juhën  shq ipe ka edhe ras te  të  tje ra . ku. në brendi. k ry e ­
fja la  ësh të  e  n jëv lershm e m e n jë  g jvm ty rë  t je të r  g ram atik ish t të  varur.

16) M. Çeliku. Ç ështje të norm ës m orfo log jike  në  letërsinë a rtis tike  pas çli-  
rim it, SF. 3. 1969. f. 114.

17) Sh. D em iraj. M orfologjia  e g juhës së so tm e shqipe, II. 1967. f. 274. P o  shë- 
nojm ë k ë tu  se d isa  a u to rë  .iugorë si S. F rash ë ri, F. Noli. N. B ulka e tj. p a ra p ë l-  
q e jn ë  p a ra f ja lë n  p re j  p ë r  të sh p re h u r v epruesin  e n d ë rtim it pësor.

18) K. Cipo. vep . cit., f. 76; M. Domi. vep . cit., f :  83:
191 K : Cipo, vep. cit.:  «Plotësi i a g je n tit  ësh të  n jë  p lo tës që  d ëg johe t r ra llë  

në  shqipen  e fo lu r»  dhe «M egjithatë , fa re  pa shem bëlla  të  p lo të s it të  a g je n tit  
nuk  ë sh të  le të rs ia  jonë popullore», M. Domi, vep. cit., f. 83.

20) M. Domi, vep . cit., f. 83: «P lo tësin  v e p ro n jë s .. .  e g je jm ë m ë shposh  m e 
m b iem ra t foljorë»
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K ëto ras te  k anë  të  bëjnë m e ndërtim e të  cak tuara  të  «plotësit të  sho­
qërim it». Të tilla  jan ë  ndë rtim e t: k ryefja lë  në n jë jës  «plotës sho­
qërim i»  -f- kallëzues në  n jë jës  apo shum ës, k ryefja lë  në shum ës -}- 
«plotës shoqërim i» -j- kallëzues në shum ës. H om ogjenia b rendiore  da- 
llohet edhe g juhësish t jo vetëm  sepse em ri, përem ri apo p jesë t e  sub- 
s tan tiv u ara  të  lig jëratës të  p a rap rira  nga p a ra fja la  me, rëndom  janë  
në tra jtë  të  shquar, s i edhe vetë  kryefja la , dhe parafja la  m e  është 
e  këm byeshm e m e lidhëzat bashkërenditëse  sh tuese e, dhe, edhe, por 
edhe sepse, k u r ndërtim i vepror i ty re  k thehe t në ndërtim  pësor, «plo- 
tësi i shoqërim it»  k thehe t në  k ryefja lë . K ategorizim i i ty re  si plotës 
shoqërim i është  i papranueshëm  jo vetëm  për arësye të  hom ogjenisë 
brendiore, po r edhe për arësye gram atikore, kësh tu  p.sh. në ndërtim in : 
krye fja lë  në n jë jës  +  «plotës shoqërimi»- -f- kallëzues në shum ës  
kallëzuesi n u k  është  «përsh tatu r»  vetëm  në kryefja lën , por edhe me 
«plotësin e  shoqërim it», p randaj togu: krye fja lë  -j- «plotës shoqërim i» 
duhet m a rrë  si k ryefja lë  e  vetme, p .sh.: H am iti m e X hem alin  ranë në 
e rë  të  tradhëtisë, k u r  posta e  B elsh it bastisi n ja  dy persona. (Dh. Shu- 
te riq i, Ç lirim tarët II. f. 199). K u r kallëzuesin e  vënë në shum ës, shqip- 
folësit në  këto raste  në  vend të  parafja lës  m e  p arapëlqejnë  lidhëzat 
e, dhe, edhe.

G jithash tu , është i papranueshëm  kategorizim i i ty re  si krye­
fja lë  e  vetm e në  ndërtim in  shum ë të  përdo ru r: krye fja lë  në n jë jës  -f- 
«plotës shoqërimi»- -f- kallëzues në  n jëjës, sepse «përsh tatja»  e kallë- 
zuesit vetëm  m e kryefja lën  tregon se «plotësi i shoqërim it»  ka m betur 
ja sh të  lidh jeve predikative. P am undësia  e  këm bim it të  parafja lës  me 
m e lidhëzat bashkërend itëse  sh tuese  e, dhe. edhe, si edhe rendi pak 
a shum ë i lirë  i «plo tësit të  shoqërim it» ndaj k ryefja lës  janë  tregues i 
i-oleve të  ndryshm e g ram atikore  të  kryefja lës dhe të  «plo tësit të  sho­
qërim it», p .sh.: «A do të  vish p artizane  m e G jenën  ti. H ajrije?»  — më 
pyeste m ua. (Sh. M usaraj, P ara  agim it, II, f. 90).

P randa j. duke  qenë se «plotësi i shoqërim it» në  kë të  ndërtim  është 
hom ogjen në brendi m e kryefja lën . po r g juhësish t g jy m ty rë  e varur, 
si edhe  «plotësi i vepruesit» . ësh të  i padrejtë  kategorizim i i tij si plo­
tës, ai duhet kategorizuar si kundrinë.

«Plotësi i shoqërim it», n ë  brendi, m und të  je të  i n jëvlershëm  
edhe m e kun d rin ën  e  d re jtë  apo të  zhdrejtë, por, m e që  m ungon tre - 
guesi g ram atiko r i lidh jeve  të  veçanta, m idis g jym tyrës nga a to  varen 
dhe  secilës nga këto  g jym tyrë, togu: kundrinë e drejtë  apo e zhdrej­
të  +  «plotës shoqërim i» d u h e t m arrë  si kund rinë  e  vetm e, p .sh.: U 
ku jtua , k u r pa kom isar Tojën  m e shokë  që sh ikuan  n je ri tje trin  të 
m ahn itu r. (Sh. M usaraj, P a ra  agim it. II, f. 155).

N ë të  g jith a  këto ndërtim e, në sfe ra  të  cak tuara  të  përdorim it, 
si në g juhën  e  sh ty p it etj.. m und  të  përdoren . në  vend të  parafjalës 
m e, sh p reh je t parafja lo re : bashkë m e, së bashku m e, p .sh .: Polikseni 
si robëtohej të rë  ditën... dërg je j së bashku m e plakat e tiera ... mbi 
tryezat... k u rse  M ihali e kalon te  na tën  m e reh a ti në n jë  dhom ë së 
bashku m e Llazar M borjen. (F. G jata. K ëneta).

V — Nga sa u  sh tje llua  në k ë të  kum tesë, dalin  këto  konkluzione:
1. P ërkufizim i i kundrinës duhet zg jeruar si në p lan in  e  përm baj- 

tjes. ash tu  edhe në  p lan in  e  shprehjes.
2. D uhet p ran u a r e  t ra jtu a r  ku n d rin a  m e parafialë.
3. Si Ilo je  të  veçan ta  të  kundrinës m e p a ra fja lë  d uhen  tra jtu a r 

edhe «plotësi i vepruesit» , në  disa ndërtim e të  cak tuara  edhe «plotësi 
i shoqërim it».
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